
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 29/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 22 marzo 2007, n. 137
 
Programma regionale "Agricoltura e Qualità" - Misura 1. Qualificazione delle produzioni - Azione 1.3
"Implementazione dei sistemi di qualità" - Intervento 1.3.6. "Certificazione dei sistemi di gestione
ambientale Reg. CE 761/2001 - EMAS". Approvazione spesa ammessa e relativo contributo pubblico
concesso a favore dei destinatari degli aiuti.
 
 
 
L'anno 2007 addì 22 del mese di marzo in Bari, nella sede del Settore Alimentazione presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro - Bari.
 
Il Responsabile della P.O. n. 18 Enol. Vito Pavone e il Funzionario Istruttore Dr.ssa Marina Bello, sulla
base dell'istruttoria espletata dai medesimi , riferiscono:
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 con la quale è stato approvato,
tra gli altri programmi, il Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" articolato nelle seguenti Misure: n.
1 - "Qualificazione delle produzioni"; n. 2 - "Controllo dei residui di prodotti fitosanitari finalizzato alla
razionalizzazione delle tecniche di difesa delle colture"; n. 3 - "Interscambio di dati, informazioni e
prodotti agrometereologici tra MIPAF e regioni"; n. 4 - "Verifica dell'efficienza distributiva delle macchine
irroratrici". Detta deliberazione è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 59 del
6/06/2003;
 
VISTA la scheda dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" prevista nell'ambito della
Misura 1 - "Qualificazione delle produzioni", così come riportata nel citato Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità", che prevede, tra l'altro, per detta Azione le sotto elencate tipologie di Intervento:
- 1.3.1 Certificazione volontaria di prodotto;
- 1.3.2 Sviluppo di un sistema volontario di tracciabilità nella filiera agroalimentare a norma UNI 10939 -
2001;
- 1.3.3 Applicazione e riconoscimento del protocollo EUREP-GAP;
- 1.3.4 Certificazione di qualità a norme ISO 9001-2000 e HACCP;
- 1.3.5 Certificazione di Sistemi di gestione ambientale a norma ISO 14001-1996.
- 1.3.6 Certificazione di Sistemi di gestione ambientale a norma Reg. CE 761/2001-EMAS.
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Alimentazione 75/ALI del 15/11/2006 con la quale si è
proceduto all'impegno della somma complessiva di Euro 1.947.302,50 per l'attuazione della Misura n. 1
- "Qualificazione delle produzioni" - Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" relativa al
Programma "Agricoltura e Qualità" e alla ripartizione in maniera equa e orientativa della suddetta
somma tra gli interventi assegnando a ciascun di essi l'importo di Euro 389.460,50;

1



 
PRESO atto che con le DDS n. 108/ALI; 109/ALI; 105/ALI; 106/ALI; 107/ALI, sono state approvate
rispettivamente le graduatorie definitive delle domande con istruttoria favorevole ed ammissibili a
finanziamento per gli interventi 1.3.1. - 1.3.3. - 1.3.4. - 1.3.5. - 1.3.6. ;
 
VISTA la DDS n. 116/ALI del 15/03/2007 con la quale è stata approvata la ripartizione definitiva delle
risorse assegnate con DDS n. 75/ALI del 15 novembre 2006 pari a Euro 1.947.302,50 per l'attuazione
della Misura 1 del Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" secondo quanto riportato in tabella che
segue:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO che con DDS n. 107/ALI del 13/03/2007 è stata approvata la graduatoria definitiva delle
domande con istruttoria favorevole ed ammissibili a finanziamento relativa all'Intervento 1.3.6.
"Certificazione dei sistemi di gestione ambientale Reg. CE 761/2001 - EMAS costituita
complessivamente da n. 3 ditte ( prima dell'elenco Olearia De Santis S.P.A. - Bitonto (Ba) ultima
dell'elenco Soc. Agroalimentare Meridionale s.r.l. - Bitonto (Ba);
 
RILEVATO che con la suddetta graduatoria definitiva approvata il contributo concedibile complessivo
risulta essere pari a euro 14.145,00 come da prospetto che segue:
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che con la precitata DDS n. 116/ALI del 15/03/2007 è stata approvata la ripartizione
definitiva della somma di euro 1.947.302,50 tra gli interventi 1.3.1. - 1.3.3. - 1.3.4. - 1.3.5. - 1.3.6. previsti
dal Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" - Misura 1 Qualificazione delle produzioni - Azione 1.3.
" Implementazione dei sistemi di qualità", assegnando all' Intervento all'Intervento 1.3.6. "Certificazione
dei sistemi di gestione ambientale Reg. CE 761/2001 - EMAS, la somma di euro 14.145,00, importo
disponibile per il finanziamento delle iniziative interessate;
 
PRESO ATTO che le risorse assegnate con la suddetta Determinazione pari a euro 14.145,00 sono
sufficienti a finanziare interamente le domande inserite nella graduatoria definitiva approvata con DDS n
. 106/ALI del 13/03/2007;
 
RITENUTO necessario procedere all'assegnazione, per ciascun beneficiario, della spesa ammessa
nonché del contributo pubblico concesso nei limite delle risorse finanziarie disponibili ed assegnate per

2



l'intervento di che trattasi;
 
Tutto ciò premesso e per quanto di propria competenza, il Responsabile della P.O. n. 18 e il funzionario
istruttore Dr.ssa Marina Bello propongono:
 
• di approvare le iniziative di cui all'allegato "A", parte integrante del presente provvedimento, per
l'importo di spesa e del relativo contributo pubblico concesso indicati per ciascuna ditta beneficiaria. Il
contributo pubblico complessivo concesso è pari a euro 14.145,00;
• di dare atto che l'allegato "A", si compone di n. 1 pagina e riporta n. 3 ditte (prima dell'elenco Olearia
De Santis S.P.A. - Bitonto (Ba) ultima dell'elenco Soc. Agroalimentare Meridionale s.r.l. - Bitonto (Ba);
 
• di comunicare a ciascuna ditta in elenco, la spesa ammessa ed il relativo contributo concesso nonché
le modalità di esecuzione degli interventi secondo quanto stabilito dall'allegato "B", parte integrante del
presente provvedimento, che si compone di n. 6 pagine.;
 
• di stabilire che le eventuali economie che si consolidassero dopo la rendicontazione presentata dai
beneficiari degli aiuti saranno utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie definitive di cui agli interventi
1.3.1. - 1.3.3. - 1.3.4. approvate con le rispettive DDS n. 108/ALI - 109/ALI - 105/ALI del 13/03/2007;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Dr.ssa Marina Bello
 
Il Funzionario Istruttore
Enol. Vito Pavone
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
• Vista la proposta del Responsabile della P.O. n. 18 e del funzionario Dr.ssa Marina Bello e la relativa
sottoscrizione, riferita alla ripartizione definitiva delle risorse per l'attuazione del Programma Regionale
Agricoltura e Qualità;
 
• Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
• Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98, in attuazione
della legge regionale n. 7 del 4/2/97 e del D.Lgs. n. 29 del 3/2/93, che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
• RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto ;
 
 

3



DETERMINA
 
• di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal responsabile della P.O. n. 18 e dal
funzionario istruttore Dr.ssa Marina Bello;
 
• di approvare gli interventi di cui all'allegato "A", parte integrante del presente provvedimento, per
l'importo di spesa ammessa e del relativo contributo pubblico concesso indicati per ciascuna ditta
beneficiaria;
 
• di approvare la somma di euro 14.145,00, quale contributo pubblico complessivo per l'intervento 1.3.6
"Certificazione dei sistemi di gestione ambientale Reg. CE 761/2001 - EMAS" del Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità" - Misura 1 ;
 
• di dare atto che l'allegato "A", si compone di n. 1 pagina e riporta n. 3 ditte (prima dell'elenco Olearia
De Santis S.P.A. - Bitonto (Ba) ultima dell'elenco Soc. Agroalimentare Meridionale s.r.l. - Bitonto (Ba);
 
• di approvare l'allegato "B" costituito da numero 6 pagine, parte integrante del presente provvedimento,
relativo alle modalità di esecuzione delle iniziative ammesse a finanziamento e di concessione degli
aiuti;
 
• di incaricare l'Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di notificare, con lettera raccomandata con
ricevuta di ritorno, a ciascuna ditta in elenco, la spesa ammessa ed il relativo contributo concesso,
nonché le modalità di esecuzione degli interventi secondo quanto stabilito dal suddetto allegato B;
 
• di stabilire che le eventuali economie che si consolidassero dopo la rendicontazione presentata dai
beneficiari degli aiuti saranno utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie definitive di cui agli interventi
1.3.1. - 1.3.3. - 1.3.4. approvate con le rispettive DDS n. 108/ALI - 109/ALI - 105/ALI del 13/03/2007;
 
• di dare atto che alla liquidazione del contributo pubblico spettante si procederà con successivi e
separati provvedimenti, secondo le modalità stabilite dall'allegato B;
 
• di incaricare l'Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la pubblicazione e sul sito della Regione Puglia
(www.regione.puglia.it) ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della legge regionale n. 13/94;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n° 3 facciate e di due allegati "A" composto da n. 1 pagina e "B" composto
da n. 6 pagine, è redatto in duplice originale, di cui uno sarà inviato alla Segreteria della Giunta
Regionale e l'altro sarà custodito agli atti del Settore Alimentazione.
 
Copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, mentre non viene inviata copia al Settore
Ragioneria poiché non vi sono adempimenti di sua competenza.
 
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Alimentazione.
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo

4


